
COPIA 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.27 
 

OGGETTO:  ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D.LGS. 

267/2000 E SS.MM.           

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di settembre, alle ore 10:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 

sessione STRAORDINARIA URGENTE ed in seduta PUBBLICA di PRIMA, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SANDRI Michele Sindaco X       

FASANO Roberto Vice Sindaco X       

FERRERO Marco Consigliere X       

BOETTI Giuseppe Consigliere X       

BORDONE Gianluca Consigliere X       

BURATTO Lorenzo Consigliere       X 

MORETTI Oddino Consigliere X       

BRENTA Diego Natale Consigliere       X 

BUSSO Mario Consigliere X       

DEMICHELIS Claudia Consigliere X       

MORELLO Daniela - Consigliere Consigliere X       

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 2 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CAPO Barbara il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, SANDRI Michele nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 27/CC del 28/09/2019  
 

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON PREDISPORRE IL BILANCIO 

CONSOLIDATO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D.LGS. 

267/2000 E SS.MM.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che: 

- ai sensi dell'articolo 233 bis del TUEL i Comuni devono predisporre il bilancio 
consolidato secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni; 

- ai sensi del terzo comma dell’art. 233 bis del TUEL, come modificato dall’art. 1, comma 
831, della Legge 145 del 2018, i Comuni con popolazione inferiore a 5.000, abitanti 
possono non predisporre il bilancio consolidato; 

 
Visto il comunicato del Consiglio Nazionale dei Commercialisti secondo il quale, nonostante la 
disposizione dell’art. 233 – bis del TUEL (introdotta dal Decreto Crescita), i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti devono, comunque, adottare un provvedimento che espliciti 
di volersi avvalere della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato; 
 
Ritenuto di volersi avvalere della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato visto che gli 
elementi informativi desunti dalla contabilità finanziaria assolvono compitamente alle finalità del 
bilancio consolidato; 
 
Visto che il Comune di Monteu Roero ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e 
precisamente, alla data del 31.12.2018, di n. 1619 abitanti; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti espressi in forma palese e con il seguente risultato: Presenti 9 – Astenuti 0 – Votanti 9 – 
Voti favorevoli 9 – Contrari 0,  
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di avvalersi della facoltà, ai sensi dell’art. 233 bis, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, di non predisporre il bilancio consolidato, poichè gli elementi informativi  desunti dalla 
contabilità finanziaria assolvono compitamente alle finalità del bilancio consolidato.  

  
 
Quindi successivamente, con separata votazione palese e con il seguente risultato:  
Presenti 9 – Astenuti 0 – Votanti 9 – Voti favorevoli 9 – Contrari 0, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 
 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL SINDACO 

F.to:SANDRI Michele 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa CAPO Barbara 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02-ott-2019 al 16-ott-2019 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (SANDRI Michele) 

 

 

Relata di pubblicazione N. 527 

Dal 02-ott-2019 al 16-ott-2019 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to: (BERTORELLO Marina) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del messo comunale, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n.69, per quindici giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02-ott-2019 al 16-ott-2019 

 

Monteu Roero, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to: (SANDRI Michele) 

  

 

Copia della presente è stata comunicata: 

                ai Capigruppo Consiliari 

                ai Prefetti 

 

  

La presente deliberazione: 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

[  ] E’ divenuta esecutiva il _________________________, dopo 10 giorni consecutivi di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Monteu Roero, lì _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa CAPO Barbara 

________________________________________ 

 

E’ copia conforme all0originale, rilasciata in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Monteu Roero, lì 02/10/2019 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to. (BERTORELLO Marina) 

  

   



 

 

 


